Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note:— Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।
- 10. Describe the normative theory of Mass Communication.

जन संचार के नियामक सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

- 11. Write an article on 'Communication Revolution in India'.
 - 'भारत में संचार क्रान्ति' पर एक लेख लिखिए।
- 12. Describe the role of mass media in Development. विकास में जनसंचार माध्यमों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 13. "Communication is a dynamic Process." Explain this statement with suitable model of communication.

"संचार एक गतिमान प्रक्रिया है।" इस कथन की संचार के मॉडल की सहायता से व्याख्या कीजिए।

TC-183

BJ-02/BJMC-02/JM-02

December - Examination 2023

BJ/JM Examination

Communication and Developmental Communication

(संचार एवं विकासात्मक संचार)

Paper: BJ-02/BJMC-02/JM-02

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

(i) What is Feedback?
 प्रतिपुष्टि क्या है ?

BJ-02/BJMC-02/JM-02/4

- (ii) What is Liberalisation ? उदारीकरण क्या है ?
- (iii) Write the full form of DSC. DSC का पूरा नाम लिखिए।
- (iv) What is Traditional media ? परम्परागत माध्यम क्या है ?
- (v) Write the full form of SITE. SITE का पूरा नाम लिखिए।
- (vi) Write the moto of All India Radio. आकाशवाणी के ध्येय वाक्य को लिखए।
- (vii) Five Year Plan was started in which year in India ?

 भारत में पंचवर्षीय योजना की शुरुआत किस वर्ष हुयी थी ?

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

(2)

TC-183

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- What do you understand by Communication ? संचार से आप क्या समझते हैं ?
- What do you understand by Development ?
 विकास से आप क्या समझते हैं ?
- 4. Describe the Lasswell model of Communication. संचार के लासवेल मॉडल का वर्णन कीजिए।
- 5. What do you understand by Free Press Theory? मुक्त प्रेस की अवधारणा/सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?
- Describe the characteristics of developed and developing countries.
 विकसित और विकासशील देशों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 7. What do you understand by Questionnaire in research? Describe the qualities of questionnaire. शोध में प्रश्नावली से आप क्या समझते हैं ? प्रश्नावली की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 8. Describe the role of development communication in Rural Development.
 ग्रामीण विकास में विकास संचार की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 9. Write a note on Globalization. वैश्वीकरण पर एक टिप्पणी लिखिए।